

Số : /KH-MNNĐ

Nghĩa Đô, ngày 20 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức "Ngày hội thể thao" cấp trường, năm học 2025-2026

Căn cứ vào kế hoạch số 05/KH-MN, ngày 08 tháng 09 năm 2025 của trường Mầm non Nghĩa Đô về Kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non, năm học 2025 – 2026;

Trường Mầm non Nghĩa Đô xây dựng Kế hoạch tổ chức "Ngày hội thể thao" cấp trường năm học 2025-2026 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ngày hội giúp nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ nhằm giúp trẻ phát triển các tố chất vận động, nhanh, mạnh, bền, khéo, tăng cường tính tích cực mạnh dạn, tự tin, rèn luyện kỹ năng phối hợp hoạt động tập thể

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm huy động sự tham gia phối hợp của các bậc phụ huynh, cộng đồng, tạo sự đồng nhất giữa nhà trường, gia đình và xã hội cùng chăm lo giáo dục thể chất cho trẻ, tăng cường các điều kiện, cơ hội cho trẻ vận động

Tạo sân chơi thiết thực, bổ ích giúp trẻ yêu thích vận động tăng cường sức khỏe.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức ngày hội thể thao phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, tiết kiệm, chất lượng, công bằng, khách quan và đạt mục tiêu đề ra.

Tạo không khí vui vẻ, tự nhiên, phát huy được năng lực, tư duy và sở trường của trẻ tham gia ngày Hội; các nội dung tổ chức phù hợp với năng lực của trẻ theo lứa tuổi; Thực hiện nghiêm túc nội quy và thể lệ ngày hội.

Đồ dùng đồ chơi, dụng cụ phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ khi tham gia vận động.

100% lớp mẫu giáo trong toàn trường có trẻ tham gia "Ngày hội thể thao" cấp trường.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, ĐIỀU KIỆN THAM DỰ

1. Đối tượng, số lượng tham dự

- Thí sinh tham gia là trẻ mầm non từ 2 đến 5 tuổi đang học tập tại trường mầm non Nghĩa Đô .

- Mỗi nhóm lớp lựa chọn thành lập 2 đội gồm 15 trẻ, Trong đó 01 đội 05 trẻ và 01 đội 10 trẻ.

2. Điều kiện tham dự

Thí sinh tham gia phải là học sinh của các lớp nhà trẻ, mẫu giáo trường mầm non Nghĩa Đô.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM HỘI THI

1. Nội dung: Gồm 02 phần: Phần 1 "*Đồng diễn*"; Phần 2 "*Thi vận động*".

1.1. Phần 1: Đồng diễn (kết hợp văn nghệ chào mừng)

- Được chia ra làm 2 đội biểu diễn:

+ Đội 1 gồm các lớp điểm Thâm Mạ và Lăng đáp

+ Đội 2 gồm các lớp điểm Trung tâm

1.2. Phần 2: Vận động

- Mỗi đội tham gia 02 nội dung vận động:

- Nội dung thi dành cho trẻ 2 tuổi, 3 tuổi:

+ Nhóm trẻ 2 tuổi: Bò chui qua ống dài (dài khoảng 1m) lên lấy bóng và Đi xe lắc về đích (khoảng cách 3m)

+ Nhóm trẻ 3 tuổi: Bò chui qua ống dài (dài khoảng 1m) lên lấy bóng và Đi xe lắc về đích (khoảng cách 4m)

- Nội dung thi dành cho trẻ 4 tuổi, 5 tuổi:

+ Nhóm trẻ 4-5 tuổi: Nhảy bao bố (khoảng cách 4m) và Đi xe đạp về đích (khoảng cách 4m)

+ Nhóm trẻ 5-6 tuổi: Nhảy bao bố (khoảng cách 5m) và Đi xe đạp về đích (khoảng cách 5m)

- Chia ra:

Stt	Lớp	Nội dung thi			
		Bò chui qua ống dài	Đi xe lắc	Nhảy bao bố	Đi xe đạp
1	5 tuổi A Trung tâm			X	X
2	Ghép 5 tuổi B T.tâm			X	X
3	Ghép 5 tuổi Lăng Đáp	X			X
4	5 tuổi Thâm Mạ			X	X
5	4 tuổi Trung tâm			X	X
6	Ghép 4 tuổi T.Mạ		X	X	
7	3 tuổi A Trung tâm	X	X		
8	3 tuổi B Trung tâm	X	X		
9	Ghép 3 tuổi T.Mạ	X	X		
10	2 tuổi A Trung tâm	X	X		
11	Ghép 2 tuổi B T.tâm	X	X		

2. Hình thức tổ chức

Tổ chức chung toàn trường: 22 đội thi (Mỗi lớp 02 đội) Các lớp thi đầu lần

lượt theo thứ tự.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức

* Thời gian tổ chức ngày hội: Ngày 09/01/2026.

* Địa điểm diễn ra ngày hội cấp trường: Sân bóng Hoàng Cường

V. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội thi được trích từ nguồn xã hội hóa giáo dục của phụ huynh các lớp đóng góp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

Xây dựng kế hoạch, thể lệ hướng dẫn tổ chức "ngày hội thể thao" cấp trường năm học 2025-2026, quyết định thành lập Ban tổ chức, tổ chức thực vụ.

Phát động cuộc thi tới toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh trong trường.

Lập dự toán kinh phí tổ chức ngày hội. Chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất, hồ sơ, ấn phẩm, quà cho các đội tham gia, các điều kiện phục vụ cho ngày hội.

2. Đối với các tổ chuyên môn

Phổ biến đầy đủ kế hoạch tổ chức "ngày hội thể thao" cấp trường năm học 2025-2026 tới toàn thể cán bộ giáo viên, học sinh, phụ huynh trong tổ.

Giao cho các đ/c tổ chuyên môn xây dựng lịch thi, lượt thi, luật chơi cách chơi với các phần thi (Đ/c Ma Thị Hồng Phượng chịu trách nhiệm chính).

Giao cho các tổ chuyên môn trong trường phối hợp với 2 đồng chí bảo vệ chuẩn bị các điều kiện, khánh tiết, trang trí sân khấu cho Ngày hội cấp trường (đ/c Bùi Thị Thùy Dung chịu trách nhiệm chính).

3. Giáo viên

Thực hiện nghiêm túc theo sự điều động và sự phân công của cán bộ quản lý nhà trường và điều động của tổ chuyên môn.

Tổ chức tập luyện cho trẻ, chuẩn bị đồ dùng, trang phục cho trẻ trong ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức "ngày hội thể thao" cấp trường năm học 2025-2026. Đề nghị các tổ chuyên môn triển khai thực hiện nghiêm túc, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ với Ban giám hiệu cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH, GD xã (BC);
- Website nhà trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đường Thị Lệ Thủy

